
 

AD\915782CS.doc  PE489.703v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 
 

2012/2103(INI) 

15. 10. 2012 

STANOVISKO 

Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 

k energetickému plánu do roku 2050, do budoucnosti s energií 

(2012/2103(INI)) 

Navrhovatelka: Romana Jordan 

 



 

PE489.703v02-00 2/7 AD\915782CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\915782CS.doc 3/7 PE489.703v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro průmysl, 

výzkum a energetiku jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto 

návrhy: 

1. vítá závazek EU v oblasti snížení emisí skleníkových plynů jakožto její přínos 

k celosvětovému úsilí o omezení zvýšení průměrné globální teploty na 2°C oproti úrovni 

před průmyslovou revolucí;  vítá zároveň záměr Komise prozkoumat, jakými způsoby lze 

dosáhnout cíle EU v oblasti dekarbonizace a současně zabezpečit dodávky energie 

a konkurenceschopnost Evropy; 

2. s politováním konstatuje, že Komise založila veškeré plány na dekarbonizaci na 

předpokladu globální činnosti v oblasti klimatu a neprovedla žádnou analýzu, která by 

určila cíle EU v případě zpoždění této globální činnosti; rovněž vyjadřuje politování nad 

tím, že se Komise nezabývala možností jednat pomocí scénáře založeného na vysoké míře 

účinnosti a obnovitelných zdrojích energie, který by byl vůči vyšším cenám a klesajícím 

zásobám ropy nejodolnější;  

3. podporuje závěr, že dekarbonizace EU do roku 2050 je proveditelná a bude vyžadovat 

vysoké investice, rozvoj a inovace, změnu v chování a řízení poptávky;  zdůrazňuje, že je 

zapotřebí investovat nyní, abychom nebyli omezeni pouze na neudržitelné technologie;   

vyzývá Komisi, aby zajistila jasnost a stabilitu pro investory tím, že omezí nadměrnou 

regulaci a stanoví jasné, ambiciózní a závazné cíle v oblasti snížení emisí, účinnosti 

a energie z obnovitelných zdrojů do roku 2030, a to na základě scénáře vysoké účinnosti 

a vysokého podílu obnovitelných zdrojů;  zdůrazňuje skutečnost, že místní zúčastněné 

strany mají klíčový význam pro uplatnění skutečně úspěšné představy nízkých emisí 

uhlíku a pro podporu integrovaného přístupu k energiím, a proto je nutné jim zajistit 

podporu Komise skrze odpovídající plánování a finanční prostředky; 

4. podporuje závěr Komise, že dvěma nejdůležitějšími možnostmi transformace našeho 

energetického systému, které představují dobrou volbu, jsou energetická účinnost 

a vysoký podíl obnovitelných zdrojů; domnívá se, že, budeme-li při transformaci našeho 

energetického systému spoléhat pouze na systém obchodování s emisemi (ETS), způsobí 

to vysokou cenu uhlíku, která by mohla zvýšit riziko úniku uhlíku; z tohoto důvodu se 

domnívá, že je třeba pomocí doplňkových opatření podpořit energetickou účinnost 

a obnovitelné zdroje energie; 

5. domnívá se, že nedostatek podrobných studií v hodnocení Komise týkajícího se dopadů 

dalších snížení emisí skleníkových plynů na sociální a hospodářskou situaci 

v jednotlivých členských státech – s ohledem na rozdíly ve skladbě zdrojů energie 

členských států – by měl být naléhavě řešen;  domnívá se, že takové studie položí základy 

spravedlivých a dlouhodobých řešení v oblasti klimatu a energetiky; 

6. vyzývá Komisi, aby pro rok 2030 vytyčila jasný cíl, který stanoví ambiciózní hodnotu 

v oblasti snížení emisí CO2 a zohlední cíle v oblasti energie z obnovitelných zdrojů 

a energetické účinnosti; opakuje, že je zapotřebí dosáhnout alespoň cílů týkajících se 

snížení emisí uvedených v nízkouhlíkovém plánu a co nejrychleji navrhnout odpovídající 



 

PE489.703v02-00 4/7 AD\915782CS.doc 

CS 

hodnoty pro různé cíle pro období po roce 2020; 

7. upozorňuje na skutečnost, že v současné době jsou miliony občanů EU zasaženy 

energetickou chudobou a že jejich počet může dále stoupat, pokud Komise neurychlí 

přechod k nízkouhlíkovému energeticky účinnému hospodářství, a to pomocí mechanismů 

na straně nabídky i poptávky, což podpoří celkovou změnu ve způsobech spotřeby 

energie; 

8. domnívá se, že závazky na období po roce 2020 ohledně nových cílů snížit emise nad 

rámec těch, které již byly přijaty, by měly být podmíněny analýzou pokroku dosaženého 

v rámci uplatňování cílů snižování emisí do roku 2020, kterou Komise vypracuje 

a představí; 

9. domnívá se, že je třeba do roku 2050 postupně rozvíjet obnovitelné zdroje energie a že 

k tomu účelu by měly být již nyní stanoveny orientační cíle do roku 2050; domnívá se, že 

mají-li zúčastněné strany získat investiční jistotu, je nanejvýš nutné stanovit závazný cíl 

pro rok 2030; 

 

10. zdůrazňuje, že dosažení právně závazné celosvětové dohody o snižování emisí a zapojení 

největších světových emitentů, jako je Čína, Indie, Spojené státy a Brazílie, do tohoto 

postupu zvýší šance na dosažení skutečného snížení emisí skleníkových plynů; 

11. vyzývá Komisi a členské státy, aby poskytly vhodné způsoby financování tohoto 

přechodu v oblasti energetiky, včetně posílení systému EU pro obchodování s emisemi, 

inovativních iniciativ, jako je Horizont 2020, výraznějšího zapojení Evropské investiční 

banky do financování energie z obnovitelných zdrojů a projektů v oblasti energetické 

účinnosti a tržních mechanismů, a podpořily přeshraniční energetické sítě; 

12. naléhavě vyzývá Komisi a členské státy, aby vytvořily politiky a společné infrastruktury, 

které povedou k tomu, že v roce 2050 bude EU soběstačná a bude schopna pokrýt alespoň 

50 % své celkové poptávky po energii; 

13. zdůrazňuje, že rozšíření systému obchodování s emisemi musí být jasně vymezeno 

a nesmí vést k umělému nárůstu cen emisních povolenek prostřednictvím vynětí 

z produkce nebo podobnými mechanismy; 

14. zdůrazňuje, že je třeba reagovat na skutečné nebezpečí úniku uhlíku v případě, že se 

energeticky náročná odvětví přemístí mimo EU; 

15. žádá Komisi, aby co nejdříve předložila další hodnocení a navrhla doporučená opatření, 

jimiž by bylo možné předejít riziku úniku uhlíku v důsledku přemístění výroby mimo EU, 

a především posoudila další scénáře v případě, že budou omezena nebo zcela zrušena 

celosvětová opatření v oblasti snížení emisí uhlíku; 

16. vyzývá Komisi, aby při vypracovávání plánů na energetickou infrastrukturu brala v úvahu 

potenciální nebezpečí úniku uhlíku, zejména v členských státech s rozsáhlými hranicemi, 

které se nacházejí v geografické blízkosti zemí, které nejsou členy EU; 

17. vyzývá Komisi a členské státy, aby urychlily rozvoj a zavádění udržitelných technologií 



 

AD\915782CS.doc 5/7 PE489.703v02-00 

 CS 

šetrných ke klimatu, posílily úlohu obnovitelných zdrojů energie (mimo jiné 

upřednostněním jejich šíření a podporou obchodování s nimi například prostřednictvím 

předvídatelných režimů podpor), zintenzívnily účinné využívání zdrojů energie, postupně 

odstranily palivové dotace, které způsobují plýtvání a neúčinné využívání zdrojů a, spolu 

s dalšími nedostatky na trhu, jako je koncentrace trhu, regulované ceny energií 

a nedostatečná likvidita na vnitrodenních a vyrovnávacích trzích, omezují 

konkurenceschopnost vyspělých technologií v oblasti obnovitelných zdrojů energie; v 

tomto ohledu opakuje svou výzvu, aby byla zavedena kritéria udržitelnosti pro energetické 

využití biomasy, která by v přiměřené časové lhůtě zajistila celkovou účinnost zdrojů 

a přínosy pro klima a posílila fungování vnitřního energetického trhu; 

18. domnívá se, že všeobecný cíl dekarbonizace vyžaduje zásadní snížení emisí způsobených 

dopravou, což předpokládá další rozvoj alternativních paliv, zlepšení účinnosti dopravních 

prostředků a výrazný nárůst využívání energie, a tedy i vysoké investice do elektrické 

infrastruktury, správy sítí a ukládání energie; bere na vědomí, že je třeba jednat 

neodkladně, aby vzhledem k dlouhému životnímu cyklu infrastruktury nedošlo 

k zablokování situace na vyšší úrovni emisí; 

19. vítá skutečnost, že obnovitelné zdroje energie mají velký význam pro dekarbonizaci 

a energetickou bezpečnost, a vyzývá k jejich širšímu komerčnímu využití; je znepokojen 

pomalým rozvojem a zaváděním technologií zachycování a ukládání CO2 v souvislosti 

s tím, že lze předpokládat další celosvětové využívání uhlí coby zdroje energie; uznává, že 

jaderná energie je v současnosti používána coby hlavní nízkouhlíkový zdroj energie 

a vyzývá Komisi, aby pracovala na zlepšení jejího přijetí ze strany veřejnosti 

prostřednictvím výsledků zátěžových testů; podporuje iniciativy usilující o šíření 

komplexních informací pro veřejnost s cílem zlepšit vstřícnost veřejnosti vůči současným 

zařízením; 

20. vyzývá Komisi, aby urychleně dokončila vytvoření plně harmonizovaného společného 

energetického trhu v EU, jehož hladké fungování přispěje k dosažení cílů v oblasti 

energetiky a klimatu; 

21. domnívá se, že dokud inteligentní sítě nebudou fungovat po celém území Unie, nebude 

možné zaručit udržitelné dodávky energie po celém jejím území; z toho důvodu naléhavě 

vyzývá Komisi, aby výrazněji přispěla k tomu, aby tyto sítě byly zavedeny co nejdříve, 

a především aby zaručila, že na tyto společné sítě EU budou napojeny všechny členské 

státy; 

22. naléhavě žádá Komisi a členské státy, aby integrovaly veškeré stávající technologie 

a infrastrukturu s cílem vytvořit v EU skutečnou supersíť pro elektřinu a plyn a dát 

občanům možnost využívat účinné inteligentní měření a těžit z bezpečných dodávek za 

rozumnou a spravedlivou cenu; 

23. vyzývá EU, aby zvážila úplné začlenění odvětví vytápění a chlazení do možností 

přechodu na nízkouhlíkový energetický systém do roku 2050; poznamenává, že toto 

odvětví v současné době představuje přibližně 45 % konečné spotřeby energie v Evropě, 

a že je třeba lépe pochopit, jak důležitou úlohu hraje odvětví vytápění a chlazení v oblasti 

nízkouhlíkových energetických systémů; 



 

PE489.703v02-00 6/7 AD\915782CS.doc 

CS 

24. žádá Komisi, aby uceleným způsobem prozkoumala potenciál a různé využitelné 

technologie ukládání energie v EU, k čemuž by měla využít integraci politik EU v oblasti 

vnitřního trhu, kapacity energetických sítí, energetiky a změny klimatu a současně by 

měla zohlednit zájmy spotřebitelů, aby tak docílila splnění cílů EU v oblasti energetiky 

a klimatu, zmírnění závislosti EU na energii ze zemí mimo ni a vytvoření skutečného 

jednotného trhu a rovných podmínek v oblasti energie s nejvyšší možnou úrovní 

bezpečnosti dodávek energie v budoucnu; 

25. připomíná, že každý členský stát má podle Smluv právo zvolit si svou vlastní skladbu 

energetických zdrojů na základě svých geografických a technických předpokladů 

a místních zásob surovin; 

26. připomíná význam environmentální soudržnosti výroby energie; vyzývá členské státy, aby 

u všech druhů výroby energie, včetně nekonvenčního plynu, důsledně uplatňovaly 

požadavky Úmluvy o posuzování vlivů na životní prostředí; 

27. bere na vědomí intenzivnější průzkumnou činnost na nalezištích ropy a plynu ve 

Středozemním moři a v oblasti Arktidy; domnívá se, že EU by měla podporovat vytvoření 

mezinárodního právního rámce pro ochranu vysoké Arktidy, stejně jako tomu bylo 

v případě Antarktidy ve Smlouvě o Antarktidě a v Protokolu o ochraně životního 

prostředí; domnívá se, že u ostatních částí Arktidy ve výlučných ekonomických zónách 

členských států a v Evropském hospodářském prostoru je naléhavě nutné, aby navrhované 

nařízení o bezpečnosti těžby ropy a zemního plynu v pobřežních vodách obsahovalo 

požadavky pro vrtnou činnost, které zajistí, že vzdálené oblasti nebudou vystaveny 

vyššímu riziku než ostatní oblasti a že v průběhu udělování povolení budou patřičně 

zohledněny extrémní pracovní podmínky, jako je dlouhotrvající tma, mráz či hluboké 

vody; 

28. připomíná, že rozpočet EU musí být v souladu s cíli Unie v oblasti klimatu, životního 

prostředí a energetiky. 



 

AD\915782CS.doc 7/7 PE489.703v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 10.10.2012    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

52 

9 

2 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Martina Anderson, Elena Oana Antonescu, Kriton Arsenis, Sophie 

Auconie, Pilar Ayuso, Paolo Bartolozzi, Sandrine Bélier, Sergio 

Berlato, Lajos Bokros, Milan Cabrnoch, Martin Callanan, Nessa 

Childers, Yves Cochet, Chris Davies, Bas Eickhout, Edite Estrela, Jill 

Evans, Karl-Heinz Florenz, Elisabetta Gardini, Gerben-Jan Gerbrandy, 

Matthias Groote, Françoise Grossetête, Cristina Gutiérrez-Cortines, 

Satu Hassi, Jolanta Emilia Hibner, Karin Kadenbach, Christa Klaß, 

Eija-Riitta Korhola, Holger Krahmer, Jo Leinen, Corinne Lepage, Peter 

Liese, Zofija Mazej Kukovič, Linda McAvan, Radvilė Morkūnaitė-

Mikulėnienė, Miroslav Ouzký, Vladko Todorov Panayotov, Gilles 

Pargneaux, Andres Perello Rodriguez, Mario Pirillo, Pavel Poc, Anna 

Rosbach, Oreste Rossi, Kārlis Šadurskis, Daciana Octavia Sârbu, Carl 

Schlyter, Horst Schnellhardt, Richard Seeber, Theodoros Skylakakis, 

Bogusław Sonik, Claudiu Ciprian Tănăsescu, Salvatore Tatarella, 

Thomas Ulmer, Åsa Westlund, Sabine Wils 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Adam Gierek, Julie Girling, Romana Jordan, Csaba Sándor Tabajdi, 

Marita Ulvskog, Vladimir Urutchev, Anna Záborská, Andrea Zanoni 

 
 


